Hầu Nguyễn Kim Châu (1707 - 1785), Hiệp trấn Thái

Nguyên Chương Ngọc Hầu Nguyễn Kim Phương (1771 -

1821). Bức bình phong đã “… trường tồn cùng với cuộc

sống của bao lớp thế hệ dân làng nơi đây từ thuở dân làng

mới an cư lạc nghiệp đến nay, cùng trải qua các dấu mốc

quan trọng của ngôi đình như: ngày 01 tháng 04 năm Ất

Hợi (03/5/1935), đình làng được triều đình Huế ban tặng

sắc phong; nhận sắc phong của vua Bảo Đại thứ 10 (1935),

... và là niềm vinh dự lớn lao của dân làng” [6, tr. 59 – 64].

Tóm lại, bức bình phong chính là dấu ấn của giai đoạn mà

đình làng Thạc Gián được xây dựng lại bằng các chất liệu

gạch, gỗ trang khang hơn, đẹp hơn dưới thời vua Minh

Mạng và đánh dấu sự phát triển của làng Thạc Gián. Hơn